Breslau, im April 1881.
Dr. Paul Pfotenhauer.

I. 1210 November 1. (Breslau.)
Bischof Lorenz von Breslau stiftet eine Augustiner-Propstei in Kamenz und stattet dieselbe aus.

-Ego Laurentius Wratizlaviensis episcopus presentibus et futuris notum facio mandato sedis 

apostolice meo comissum arbitrio, ut de statu domini Vincentii1) disponerem, qui quomodo Arroa- 
siensi ordini se astringere non cogebatur ut in premissa comissione continetur, utpote quem 
expresse non promiserat, idcirco ex eodem mandato alibi ipsum religioni profuturum morari 
destinavimus, et quoniam Kamenech huic proposito congruere vidimus, ut videlicet ibi canonica 
fiat congregatio eius observantie, que ad sanctam Mariam in Wratizlavia2) fuerat, cum auxilio 
dei et eiusdem V(incentii) labore accedente. Huic negotio animum applicavimus ad augmentum 
etiam religionis eidem loco cum consensu capituli capellam de Bard contulimus, cuius decime 
sunt in Tbanovo, in Priluc, in Grochovisce decimorum (!), in Sluseiovo. Cum consensu etiam capi­
tuli contulimus eidem loco decimam ville cuiusdam propinque monti, qui dicitur Vedrnich, que 
fuit quorundam fratrum, quorum unus nomen habuit Golost et alter Vogen, qui iure comuni cum 
omni progenie sua et cum omnibus in eadem villa comorantibus predicto loco decimam persol­
vere debent. Cum consensu etiam capituli eidem loco contulimus decimas villarum, quarum hec 
sunt nomina: Rogouzca, Istebca, Grochovischa filiorum larachii, Rozomuca, Lopennica, Gola 
cum Teutonicis qui in Kydlinis dicuntur manere, Grodcovichi, Michalovo. Set quomodo huius 
ultime ville decima prebende, quam decanus Cracoviensis apud nos habuit, attitulata fuerat decano 
predicto, per procuratorem suum nomine Matiam canonicum Wratizlaviensem et capellanum de 
Pricbou assensum prebentema) coram nobis et nostro capitulo capituloque nostro consentiente per­
petuam comutationem facientes decimam ville, que Carchovich nominatur, eidem decano contuli­
mus. Acta sunt autem hec in ecclesia beati Iohannis anno ab incarnatione domini M°.CC(*.X(> 
Kalendas Novenbris pontificatus nostri anno tercio.

a) prebente Or.
>) de Pogarell (Pogrell). Vgl. Stenzel, Scriptores rerum Silesiacarum Tom. II. p. 172.
2) Augustiner-Chorherrenstift zu Breslau (Sandstift).

X.

Ego Laurentius episcopus subscribo. Ego Benicus decanus subscribo. Ego Martinus magi­
ster qui et cancellarius subscribo. Ego Egidius archidiaconus subscribo. Ego Iohannes cantor, 
subscribo. Ego Gallus custos subscribo.

Original, Pergament; liniert. Siegel des Bischofs, von dem jedoch die Vorderseite abgefallen ist, und das des 
Domkapitels an Schnüren von gedrehter rother Seide. Vgl. Schultz, Die Schlesischen Siegel bis 1250. Breslau 1871- 
S. 9 und 11. Regesten zur Schlesischen Geschichte von C. Grünhagen, z. J. 1210 No. 138 (2. Auf!.). Eine deutsche 
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unvollständige Uebersetzung dieser Urkunde, doch mit der rätselhaften Jahreszahl 1207 und ohne Datum, giebt 
Gr. Frömrich, Kurze Geschichte der ehemaligen Cistercienser-Abtey Kamenz in Schlesien. Glatz 1817, S. 6.

Die verschiedenen Namensformen für Kamenz sind von Janauschek, Origines Cisterciensium, Tom. I. Vindo­
bonae 1877, pag. 241 zusammengestellt. Die in der Urkunde oben genannten Ortschaften sind: Bard (Wartha), 
Tbanovo (Banau), Priluc (Frankenberg, s. No. V.), Grochovisce (Grochwitz), Sluseiovo (Schlause, nach Stenzel, 
Jahresbericht der Schles. Gesellsch. für vaterländische Kultur, 1839, S. 206 in der Note 1, Frömrich S. 33 und Knie, 
Ortslexikon von Schlesien; nach einer handschriftlichen Bemerkung war Stenzel einmal geneigt Sl. für Schlottendorf 
zu halten) ein Dorf beim Berge, Vedrnich genannt (Wonnwitz und Gollschau, s. No. XX. Note), Rogouzca (Rogau), 
Istebca (zweifellos Grunau, unmittelbar mit Kamenz zusammenhängend, s. Jahresber. 1839, S. 205, Note 2), Grocho- 
vischa (Grochau), Rozomuca (Rosenbach, s. No. XX, Note), Lopennica (Laubnitz), Gola (Guhlau), Kydlinis 
(Kittelau), Grodcovichi (Grottkau?), Michalovo (Michelau), Prichou (Preichau) und Carchovich (?). Nähere topo­
graphische Bestimmung dieser, wie der im Urkundenbuche überhaupt vorkommenden Ortsnamen findet man im Register.

II. 1216 o. T. Beronia.
Janus, Sohn des weiland Jarachius, schenkt der Marienkirche zu Kamenz mehrere Dörfer.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Ne temporis longinquitate in dubium veniat, 
quod palam nunc agitur, et propter hoc origo rei oblitterata posteritati dampnosa sit, quia sepe 
per abusum res non solum privatorum verum etiam ecclesiastice falso usurpantur et maxime, 
postquam qualesquales adiacent rationes; eapropter ego lanus larachii quondam filius in hac 
presenti pagina protestor, me donassea) villam, que Istebca') dicitur, pleno iure deo et beate 
Marie in Kamenez. Protestor etiam, me donasse eidem ecdesie villam, que Pantnovo2) dicitur, 
quicquid est inter homines ducis et rivulos, qui Ochina et Lucaviza3) vocantur, et ipsos rivulos 
cum utraque ripa, ius etiam faciendi piscinas et molendina in dictis ripis et rivulis ubicumque 
placuerit usque ad montem, qui dicitur Lucaviza4), et usque ad silvam magnam et eciam ipsam 
silvam, quousque termini nostri durant. Denique protestor, me donasse dicte ecclesie has duas 
villas videlicet Rogouzcam 5) et Grohovisamtt). In istis duabus et in Pantnou supradicta usum- 
fructum quoad vixero michi retinui ad proprietariam sepe dictam Kamenicensem ecclesiam 
me defuncto reversurum. Hec acta sunt sub testimonio Henrici archiepiscopi Gnezdensis et Lau­
rentii episcopi Wratizlaviensis et Egidii eiusdem ecclesie archidiaconi et Yvonis cancellarii ducis 
Leztconis et Bartholomei custodis et Vincentii Plocensis ecclesie canonici, quorum quidam sicut 
patet propriis sigillis roborarunt testimonium. Hec anno domini M0.CC0.XVI". in Beronia7) 
contigerunt.